نگران دریافتی ناب و اصیل از دین بودند، خوش نیامد؛ زیرا با معناهای ظاهری بیان شده در متون دینی ناسازگار می‌نمود. در واکنش به این مشکل تلاش‌هایی برای محدود کردن کاربرد عقل و دامنه تأویل آغاز شده بود که پیدایش فرقه نجاریه نمونه‌ای از آنهاست. اندیشمندانی همچون طحاوی در مصر (۳۳۱/۹۴۲ م) و ابو منصور ماتریدی در سمرقند (۳۳۳/۹۴۴ م) که از معاصران اشعری بودند، در همین راستا تلاش می‌کردند. اما از میان ایشان تنها اشعری توانست مکتبی فراگیر تأسیس کند که در فهم نقل و پاسداری از شریعت و باورهای اهل سنت از عقل بهره جوید.

جدال اهل رأی و اهل حدیث محدود به مباحث کلامی نبود؛ بلکه پیش و بیش از آن در عرصه فقه مطرح بود.

نوع اخیر با اراده و قدرتی همراه است که از خواست خداوند سرچشمه می‌گیرد و در هنگام انجام کار در انسان پدید می‌آید. درواقع اراده و قدرت دارای دو نوع قدیم و حادث‌اند و اراده و قدرت انسانی از سنخ اخیرند (ابن‌فورک، ۱۴۲۵/۲۰۰۵، ص ۱۷۷). کسب نیز به معنای کاری است که با این نوع قدرت حادث انجام شود. بنابراین انسان کارهای نوع اخیر را کسب می‌کند و به این اعتبار می‌توان او را نه «خالق» بلکه «مکتسب» دانست.

مفهوم «کسب» بسی بگرنج و پیچیده است و فهم درست برداشت اشعری از آن به درک تفاوت آن با «خلق» و آفرینش بستگی دارد. از نظر وی «آفرینش یا خلق فعل یا کاری است که با اراده و قدرت قدیمی و دایمی پدید می‌آید؛ ولی کسب یا به‌دست‌آوردن کاری است که با اراده و قدرت حادث انجام می‌شود» (اشعری، ۱۴۰۰، ص ۳۰۴-۳۰۵)؛ خلق ایجاد و پدیدآوردن است، ولی کسب چنین نیست؛ از این رو همچنان که به خالق نمی‌توان اوصافی مانند کاتب، قائم و قاعد را نسبت داد، مکتسب را نیز نمی‌توان به ویژگی‌هایی همچون مبدع، خالق و رازق متصف کرد. درنهایت اینکه خلق نیاز به آگاهی و احاطه به همه جوانب و ابعاد کار دارد؛ درحالی که کسب چنین نیست (موسی، ۱۳۹۵/۱۹۷۵، ص ۲۳۱). بنابراین خلق و کسب دو حیثیت متفاوت را نشان می‌دهند که درباره کارهای انسان می‌توان تصور کرد و بر اساس آن خالق و مکتسب را جدا کرد. قدرت بر آفرینش نیز هرچند با قدرت بر کسب تفاوت دارد، به‌طورهمزمان در کارهای انسان حضور دارند

(بن فورک، ۱۴۲۵/۲۰۰۵، ص ۹۳).

بر این اساس افعال و کارهای انسان از یک سو مخلوق و آفریده خدایند؛ زیرا از اراده و قدرت ازلی و دایمی او سرچشمه می‌گیرند؛ از سوی دیگر اکتساب و دستاورد انسان‌اند؛ زیرا انجام آنها با اراده و قدرت حادث در وی همراه است (همان).

خداوند در هر حال خالق افعال انسانی است؛ ولی این آفرینندگی می‌تواند اختیاری و همراه با اراده و قدرت حادث باشد (شریف، ۱۳۶۲، ج ۱، ص ۳۲۶). اشعری این‌گونه از اندیشه جبر فاصله می‌گیرد و تعلق همزمان دو نوع قدرت به کارهای اختیاری را امکان‌پذیر می‌داند. به اعتقاد وی جبر به این معنا که انسان اختیار و قدرت نداشته باشد و در کارهایش مجبور باشد، پذیرفتنی نیست (بن فورک، ۱۴۲۵/۲۰۰۵، ص ۱۰).

با تفکیک قدرت آفرینندگی از قدرت بر کسب، پرسش از ماهیت و تأثیر نوع اخیر مطرح می‌شود. دیدگاه اشعری در این باره بر تعریف او از انسان استوار است. او برخلاف معتزلیان و فلاسفه انسان را در اصل موجودی مختار نمی‌داند؛ از این رو اراده و قدرت را همچون اجزای تفکیک‌ناپذیر او قلمداد نمی‌کند.

قدرت انسان چیزی نمی‌آفریند، بلکه تنها قدرتی است پذیرنده یا کسب‌کننده اعمالی که خداوند به او افزوده کرده است و پس از پذیرش کاری که آفریده شده تا انسان او را کسب کند، تداوم نمی‌یابد؛ به این معنا که انسان تقریباً بدون قدرت زندگی می‌کند و برای هر یک از کارهای خود به‌شدت نیازمند قدرت خداوند است (موسی، ۱۳۹۵/۱۹۷۵، ص ۲۴۰).

بر این اساس استطاعت، توانایی ناچیز انسانی با تأثیری بسیار اندک است و نقشی جز پذیرش و کسب اعمالی که خداوند می‌آفریند، ندارد. محدودیت و ناپایداری این قدرت، انسان را به‌طورمستمر نیازمند عنایت و لطف خداوند می‌کند و او را همواره به سوی خداوند متوجه می‌کند تا قدرت دریافت کردن و به‌دست آوردن کاری را که خدا می‌آفریند، به او بدهد. اما ناچیزبودن تأثیر این قدرت، مرزبندی بین کسب و جبر را بسیار دشوار می‌کند؛ از این‌رو برخی اندیشه کسب اشعری را نوعی جبرگرایی قلمداد کرده‌اند (همان، ص ۲۳۹). اشعریان متأخر همچون باقلانی و جوینی نیز برای فرار از این اشکال، نقش و تأثیر قدرت انسان را برجسته کردند (بدوی، ۱۳۷۴، ص ۶۰۶ - ۶۰۷). در برابر برخی دیگر آن را به معنای تأکید بر ایده ژرف و والای وابستگی همیشگی انسان به خداوند دانسته‌اند (موسی، ۱۳۹۵/۱۹۷۵، ص ۲۴۰). از این دیدگاه استطاعت شرط کسب است و بدون آن فعل پدید نمی‌آید. به هر حال این نگرش به قدرت انسان، ایرادهایی دربارهٔ تکلیف و مسئولیت وی فراروی اشعری قرار می‌دهد که پاسخ آنها بسی دشوار می‌نماید.

نخست اینکه در چارچوب این نگرش، انسان همزمان بر چیزی و ضد آن توانایی ندارد و این مستلزم تکلیف‌بمالایطاق است؛ زیرا انسان در حال کفر توانایی ایمان‌داشتن را ندارد. در پاسخ به این ایراد، اشعری از دو نوع تکلیف‌بمالایطاق سخن می‌گوید: نخست اینکه ناتوانی انسان از انجام تکلیف ناشی از نبود قدرت باشد که خداوند هرگز چنین تکلیفی بر انسان نمی‌نهد. دوم اینکه ناتوانی انسان در انجام تکلیف برخاسته از برگزیدن ضد آن باشد. این ناتوانی در نهایت به اختیار انسان باز می‌گردد؛ از این‌رو اشکالی پیش نمی‌آید (بن‌فورک، ۱۴۲۵/۲۰۰۵، ص ۱۱۲). افزون بر این، تکلیف‌بمالایطاق مورد تأیید دلایل سمعی است؛ زیرا در قرآن از فرمان خداوند به ملایکه در مورد خیردادن از اسما سخن

رفته؛ درحالی که آنان از انجام آن ناتوان بودند (اشعری، ۱۳۷۴، ص ۳۳).

ایراد دوم اینکه با این قدرتِ ناچیزِ توجیهِ مسئولیتِ انسان در برابر کارها و کیفر او در هنگام معصیت و نافرمانی بسیار دشوار خواهد بود.

- ابن عساکر، *تبيين كذب المفتري فيما نسب الى الامام ابى الحسن الاشعري*، تصحيح سقا احمد حجازی، بیروت: دارالجيل، ۱۴۱۶ق.
- ابن فورک، محمد بن الحسن، *مقالات الشيخ ابى الحسن اشعري*، تحقيق و ضبط احمد عبدالرحيم السايح، قاهره: مكتب الثقافة الدينيه، ۲۰۰۵ م / ۱۴۲۵ق.
- اشعري، ابوالحسن، *الابانه عن اصول الديانه*، ط ۲، بیروت: دارالكتاب العربي، ۱۴۱۰ق / ۱۹۹۰م.
- \_\_\_\_\_، *استحسان الخوض في علم الكلام*، بیروت: بی نا، ۱۳۷۳ق.
- \_\_\_\_\_، *اللمع في الرد على الزيغ و البدع*، تحقيق الغرايه، قاهره: [بی نا]، ۱۳۷۴ق.
- \_\_\_\_\_، *مقالات الإسلاميين واختلاف المصلين*، تحقيق هلموت ريتز، بیروت: دارالنشر فرانز شتايز، ۱۴۰۰ق.
- بدوی، عبدالرحمن، *تاریخ اندیشه های کلامی*، ترجمه حسین صابری، مشهد: بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی، ۱۳۷۴.
- *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر محمد کاظم بجنوردی، تهران: مرکز دائرة المعارف اسلامی، ۱۳۶۷.
- شریف، میر محمد، *تاریخ فلسفه در اسلام*، تهیه و ترجمه زیر نظر نصر الله پورجوادی، تهران: مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۶۲.
- شهرستانی، عبدالکریم، *ملل و نحل*، تحقيق محمد سيدگيلاني، بیروت: دارالمعرفه، ۱۹۶۱ م / ۱۳۸۱ق.
- عابد الجابری، محمد، *تكوين العقل العربي*، ط ۶، بیروت: مرکز الدراسات الوحده العربيه، ۱۹۹۴.
- علوی، سعید بن سعید، *الخطاب الاشعري: مساهمة في دراسة العقل العربي الاسلامي*، بیروت: دارالمنتخب العربي، ۱۴۱۲.
- فیرحی، داود، *قدرت دانش مشروعیت در اسلام*، تهران: نشر نی، ۱۳۷۸.
- کاکایی، قاسم، *خدا محوری (اکازیرونالیزم) در تفکر اسلامی و فلسفه مالبرانش*، تهران: حکمت،

۱۳۷۴.

- کرون، پاتریشیا، تاریخ اندیشه سیاسی در اسلام، ترجمه مسعود جعفری، تهران: سخن، ۱۳۸۹.
- موسی، جلال محمد عبدالحمید، نشاء الأشعریه و تطورها، بیروت: دارالکتب اللبنانی، ۱۹۷۵م/۱۳۹۵ق.